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Con riferimento all’anno 2015, l’agenzia delle Entrate, con il comunicato stampa del
12  febbraio  2015,  ha  precisato  che,  per  il  primo  anno  di  applicazione  delle
disposizioni che impongono la trasmissione telematica delle Certificazioni Uniche
di  cui  al  commi  6-ter  dell’articolo  4  del  DPR  322/1998,  gli  operatori  possono
scegliere se compilare e trasmettere la sezione dedicata ai dati assicurativi relativi
all’INAIL e se inviare o meno le certificazioni uniche contenenti esclusivamente
redditi esenti. 
Sempre  con  riferimento  al  periodo  di  imposta  2015,  l’Agenzia  delle  Entrate  ha
stabilito  che  le  certificazioni  uniche  contenenti  esclusivamente  redditi  non
dichiarabili  mediante  il  modello  730  (come  redditi  di  lavoro  autonomo  non
occasionale) possono essere inviate anche dopo la scadenza prevista per il 2015,
senza applicazione di sanzioni. L’AE ha precisato che la stessa facoltà è consentita
nel caso di CU che contengano solo dati previdenziali e assistenziali.
In altri termini e con riferimento alla prima annualità di applicazione delle nuove
disposizioni  che  disciplinano  la  trasmissione  telematiche  delle  Certificazioni
Uniche,  ha concesso una vera  e propria deroga al  termine fissato dalla  legge,  7
marzo, per la trasmissione delle CUE che a vario titolo contengono dati irrilevanti
ai fini della precompilato.
Secondo alcune anticipazioni non ufficiali, pare che l’Agenzia E intenda formulare
tale concessione anche con riferimento all’adempimento dovuto per l’anno 2015 e i
scadenza il 7 marzo 2016.
Se  la  deroga  verrà  confermata  anche  per  l’adempimento  2016  tutti  i  redditi
certificati  mediante  CU  2016  ma  afferenti  categorie  non  dichiarabili  con  il  730
potranno essere inviate oltre il termine del 7 marzo.
A  tal  fine  nella  tabella  si  identificano  le  categorie  reddituali  diverse  da  quelle
riconducibili  ad un rapporto di  lavoro dipendente,  equiparato e  assimilato,  che

www.commercialistatelematico.com
E’ vietata ogni riproduzione totale o parziale di qualsiasi tipologia di testo, immagine o altro.

Ogni riproduzione non espressamente autorizzata è violativa della Legge 633/1941 e pertanto perseguibile penalmente

http://www.commercialistatelematico.com/


sono soggette alla CU 2016 e che confluiscono nel dichiarativo 730.

Le Certificazioni Uniche che attestano i redditi di cui sopra devono in ogni caso
essere trasmesse entro il termine del 7 marzo 2016.
Si  tratta  di  attendere  le  istruzioni  ufficiali  dell’Agenzia  delle  Entrate  sia  con
riferimento alla conferma della concessione della deroga già accordata per l’anno
2015  anche  per  l’anno  2016,  sia  con  riferimento  ad  eventuali  nuovi  termini  di
trasmissione  delle  Certificazioni  Uniche  lavoratori  autonomi  i  cui  redditi  non
confluiscono nel 730.
Si  rammenta,  infatti,  che  la  trasmissione  della  Certificazione  Unica  è  anche
adempimento equiparato all’esposizione dei relativi dati nel modello 770. Da tale
incrocio  normativo  emerge  che  la  trasmissione  della  Certificazione  Unica  non
unicamente  funzionale  alla  predisposizione  del  730  precompilato,  ma  anche  al
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corretto  adempimento  dichiarativo  a  cui  sono  tenuto  i  sostituti  di  imposta
costituendo una quota parte dello stesso adempimento.
Ci si augura che l’intervento amministrativo dell’Agenzia delle Entrate intervenga
quanto prima e fornisca le corrette indicazioni operative.
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